
COMUNE DI JOPPOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

   Via Santa Maria 
                            

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
N. 23 DEL  27/03/2024 

 
 OGGETTO: Lavori di Messa in sicurezza e sistemazione della viabilità interessata da 

smottamenti e dissesti nel centro abitato di Joppolo e nelle contrade Oliveto e 
Stazione. € 200.000,00. 
Contributo erariale interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio - Ministero Interno - Decreto 30/12/2019.  
Progetto Recupero Economie. Importo € 54.645,46 - Risoluzione contratto. 
CUP: B23H19000770001 

L’anno duemila ventiquattro addì -- del mese di marzo in Joppolo, nella Sede Municipale; 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
Nominato con Decreto n. 3 del 10/01/2024 

 Richiamati:  
- gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000;  
- il D.lgs. vo 30 marzo 2001 n.165;  

- il decreto sindacale n°3 del 10.01.24 con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai 
compiti, funzioni e responsabilità dell’area tecnica  

- il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti)  
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della decisione a 

contrattare;  

- l’articolo 17, comma 2 del Codice dei contratti (D. Lgs 36/2023);  

- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 29; l’art. 3 
della Legge 136/2010 e s.m.i.;  

PREMESSO CHE  
- Il 13 settembre 2019 il Comune di Joppolo ha fatto richiesta al Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari 

Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, ai sensi del comma 853, dell’art. 1, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018) e dell’art. 1, commi 140-148 della legge 30 
dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019) - di contributi per vari interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza del territorio; 

- In esito a tale richiesta con Decreto Ministero Interno - Dipartimento Affari Interni e Territoriali - del 
30/12/2019 - è stata disposta l’assegnazione al Comune di Joppolo – tra l’altro - del contributo di € 
200.000,00 - ai sensi della legge 27/12/2017 n. 205 Contributo erariale interventi riferiti ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio -per l’esecuzione dei lavori di Messa in sicurezza e 
sistemazione della viabilità interessata da smottamenti e dissesti nel centro abitato di Joppolo e nelle 
contrade Oliveto e Stazione; 

- La giunta comunale con delibera n. 10 del 28/01/2020 ha preso atto del contributo finanziario e nominato il 
RUP per gli atti consequenziali: 



- Con determina n. 45 del 09/04/2020 è stato affidato l’incarico di Supporto al RUP all’arch. Pasquale 
Lagadari; 

- Con determina n. 48 del 04/04/2020 è stato affidato l’incarico per Progetto Definitivo-Esecutivo, 
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori e Certificato Regolare 
Esecuzione, all’arch. Vincenzo Rocco; 

- Con determina n. 51 del 09/04/2020 è stato affidato l’incarico per Studio Geologico e indagini in sito al 
geologo Francesco Pasceri; 

- Con determina n. 64 del 04/05/2020 è stato affidato l’incarico per i rilievi topografici e restituzione dati al 
geom. Maurizio Rocco; 

- Con delibera GC n. 53 del 24/06/2020 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo, redatto da 
professionista incaricato arch. Vincenzo Rocco; 

PREMESSO INOLTRE CHE  
- Con determina n. 204 del 20/10/2020 l’esecuzione dei lavori è stata affidata all’impresa Gioia Costruzioni 

S.r.l.s. – sede in Cellule (CE); 

- Con determina n. 237 del 19/11/2020 è stata dichiara l’efficacia dell’aggiudicazione all’impresa Gioia 
Costruzioni S.r.l.s. - per l’importo netto € 83.884,84 a seguito del ribasso d’asta del 37,311% sui lavori lordi 
di € 133.811,10 - oltre € 5.188,90 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso - e quindi per un totale per € 
89.073,74 oltre IVA al 10%; 

- In data 12/01/2021, rep. 1/2021, è stato sottoscritto il Contratto di Appalto;  

- Con determina n. 151 del 28/05/2021 è stata approvata la Perizia di Variante in corso d’opera; 

- Con determina n. 300 del 20/10/2021 è stato approvato lo Stato Finale dei lavori; 

- Con determina n. 49 del 11/02/222 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione, che fissa 
l’economia in € 51.817,03 - oltre € 3.915,25 per economia sulla voce del Supporto al RUP nel frattempo 
dimessosi e dopo aver ottenuto un acconto di € 1.160,95 - pertanto l’importo disponibile aumenta a € 
54.645,46; 

PREMESSO INFINE CHE  
- Con la stessa determina n. 49 del 11/02/222 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo redatto arch. 

Vincenzo Rocco dell’importo di € 54.645,46, così suddiviso: 
 

 
Lavori 

  
A1 Lavori a base d'asta € 64.002,68 

 Ribasso d’asta 37,311% € 23.880,04 

 Importo lavori a base di gara al netto del ribasso d’asta € 40.122,64 

A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2.493,61  

A Totale Lavori + Sicurezza € 
42.616,25  

 

 
            

  

 
Somme a disposizione dell'Amministrazione Appaltante 

  
B1 Spese tecniche per Progetto DEF-ESE-CSP-CSE-DL € 5.450,23 

B2 Contributo previdenziale 4% € 218,01 

B3 IVA al 22%  € 1.247,01 

B4 Incentivo RUP - D.L. n. 50/2016 - art. 113 = 2,0% €   852,23 

B5 IVA 10% su Lavori e Sicurezza € 4.261,63 



B Totale Somme a disposizione € 12.029,21 

         
Importo Totale Progetto € 54.645,46 

I lavori sono stati affidati alla stessa impresa Gioia Costruzioni S.r.l.s. - sede in Cellule (CE) - con Lettera 
commerciale del 07/03/2022 prot. n. 1670 e dovevano concludersi entro 60 giorni dalla consegna, come da 
cronoprogramma; 

CONSIDERATO CHE  

- Il Direttore dei Lavori arch. Vincenzo Rocco con Ordine di Servizio n. 1 (espressamente accettato 
dall’impresa) invitava l’impresa a iniziare i lavori dal 30/03/2022 e a concluderli entro 60 giorni dalla 
consegna e quindi entro il 20/05/2022;  

- L’impresa affidataria con nota del 13/05/2022 comunicava che in data 03/05/2022 si era verificato il 
sequestro giudiziario dell’impresa da parte della Procura presso il Tribunale di Napoli, con contestuale 
nomina di un Amministratore Giudiziario: pertanto necessitava di alcuni giorni per organizzare la ripresa 
delle attività aziendali; 

- Inoltre l’impresa affidataria con nota del 13/07/2022 - acquisita il 18/07/2022 al n. 4.815 - comunicava che, 
stante la difficoltà ad organizzare i lavori e per la perdita di alcune maestranze, si rendeva disponibile ad 
avviare i lavori dopo il periodo delle ferie estive; 

- Il Direttore dei Lavori con Ordine di Servizio n. 2, preso atto di quanto comunicato dall’impresa, disponeva il 
differimento della consegna dei lavori al Lunedi 05/09/2022 e a concluderli entro 60 giorni dalla consegna e 
quindi entro il 03/11/2022;  

- Il Direttore dei Lavori con Ordine di Servizio n. 3 del 04/10/2022 - ribadito con Ordine di Servizio n. 4 
10/10/2022 - preso atto che i lavori non erano stati avviati il 05/09/2022, invitava l’impresa a iniziare 
effettivamente i lavori entro il 10/10/2022;  

- Il Direttore dei Lavori facendo seguito all’Ordine di Servizio n. 4 - con nota del 19/01/2023 invitava e 
diffidava l’impresa a iniziare effettivamente i lavori entro Lunedi 23/01/2023;  

- Infine l’impresa affidataria con nota del 24/01/2023 - acquisita il 13/02/2023 al n. 1.065 - stante la 
permanenza delle difficoltà ad organizzare i lavori e per la perdita di quasi tutte le maestranze, chiedeva di 
essere liberata dall’impegno ad eseguire i lavori; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE Con delibera GC n. 56 del 18/10/2023 è stato nominato Responsabile del 
Progetto e del Procedimento l’ing. Pasquale Ferrazzo - attuale Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva - in 
sostituzione del precedente Responsabile dell’Area; 

RITENUTO necessario prendere atto che 

- L’impresa affidataria è stata sottoposta al sequestro giudiziario da parte della Procura presso il Tribunale di 
Napoli, con contestuale nomina di un Amministratore Giudiziario; 

- La norma di cui all’art. 4 del D. Lgs. n. 490 del 08/08/1994 e nella fattispecie il comma 6 prevede “qualora la 
sussistenza di una causa di divieto siano accertati successivamente alla stipula del contratto, 
l'amministrazione interessata può revocare le autorizzazioni e le concessioni o recedere dai contratti, fatto 
salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione 
del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

- Il potere discrezionale riconosciuto alla stazione appaltante in presenza di sequestro giudiziario post-
contratto sia estremamente ridotta atteso che il contratto potrebbe essere conservato solo in presenza di 
interessi contingenti quali quelli di “pubblica utilità” che indurrebbero a ritenere la prevalenza di questi 
sulle esigenze di tutela antimafia; 

- La rilevata discrezionalità imporrebbe all’Amministrazione di giustificare una scelta siffatta che per la sua 
natura eccezionale esige una puntuale motivazione, laddove, invece, nella logica di un suo ordinario 
sviluppo, l’azione amministrativa imporrebbe l’adozione della misura inibitoria; 



- Per la procedura in oggetto non si configura il caso di cui all’art. 94 comma 3 del codice antimafia, che 

testualmente recita “I soggetti di cui all’art. 83, commi 1 e 2, non provvedono alle revoche o ai recessi di cui 

ai commi precedenti nel caso in cui l'opera sia in corso di ultimazione ovvero, in caso di fornitura di beni e 

servizi ritenuta essenziale per il perseguimento dell'interesse pubblico, qualora il soggetto che la fornisce 

non sia sostituibile in tempi rapidi”; 

RITENUTO ALTRESI’ necessario prendere atto formale della rinuncia trasmessa dall’ impresa Gioia Costruzioni 

S.r.l.s. - sede in Cellule (CE); 

VISTI:  
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs n. 36/2023;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

DETERMINA 
1. DI PRENDERE ATTO della rinuncia trasmessa dall’impresa Gioia Costruzioni S.r.l.s. - sede in Cellule (CE) ad 

eseguire i lavori relativi al Progetto Recupero Economie. Importo € 54.645,46 - dei lavori di Messa in 
sicurezza e sistemazione della viabilità interessata da smottamenti e dissesti nel centro abitato di Joppolo 
e nelle contrade Oliveto e Stazione. € 200.000,00; 

2. DI REVOCARE l’affidamento dei lavori - dell’impresa Gioia Costruzioni S.r.l.s. - sede in Cellule (CE) ad 
eseguire i lavori relativi al Progetto Recupero Economie. Importo € 54.645,46 - dei lavori di Messa in 
sicurezza e sistemazione della viabilità interessata da smottamenti e dissesti nel centro abitato di Joppolo 
e nelle contrade Oliveto e Stazione. € 200.000,00 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per i provvedimenti di conseguenza; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pasquale Ferrazzo attuale Responsabile 
dell’Artea Tecnica Manutentiva Comunale; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
regolarità, alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente dei atti di cui agli art. 23 e 37 del D. 
Lgs n. 33/2013 e su “Amministrazione trasparente”. 

 
   Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva 

                                                                                                      Fto Ing. Pasquale Ferrazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs n. 267/2000 e si 

attesta la regolarità e correttezza dell'azione Amministrativa. 

Joppolo 27/03/2024                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva  

         Fto Ing. Pasquale Ferrazzo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e 

del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, RILASCIA 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

Joppolo 27/03/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fto Pasqualino Rodolico 

 

 
 


